Nr. 2. Litterae archiepiscopi gnesnensis, Nicolai Trąba, ad 
Witoldum magnum ducem Lithuaniae.

5 . I. a. et d. (Septem ber 1421).

Serenissime princeps et graciose domine. Huius rei firmam 
gerentes fiduciam, quia estis et semper fuistis dominus et fautor 
noster gratiosus et non aliter nisi tamquam ipse dominus 
Rex noster graciosissimus aput nos reputatus. Ad vestram ma- 
gnificenciam, tamquam ad refugium singulare confugimus, spem 
tenentes indubiam, quod per vobis innate benignitatis sufragia 
aput celsitudinem Regiam propiciacionem desideratam in agen­
dis inter nos et serenissimum dominum nostrum Regem gracio- 
sissimum vertitur disparitas, ex qua ingratitudinem ipsius erga 
nos aliqualiter provocari formidamus. Jam enim septem anno­
rum defluxerunt curicula eo tempore, quo de disposicione olim 
Johannis alias Balthasar pape tractabatur in ooncilio constan- 
ciensi concessa fuit per eundem Johannem quedam insolita et 
a seculis non audita, contra insultus thartarorum Regnum Polo­
nie invadencium, pro eodem Serenissimo principe domino no­
stro Rege, exaccio ita, quod a nobis et clero nostro medij 
fructus bonorum de beneficijs nostris debuerunt exigi et pro in- 
sultibus eorundem thartarorum repellendis exponi. Super qua 
exaccione bulla per eundem Johannem fuit concessa, non ta­
men nisi post ipsius depositionem de papatu publicata. Et 
quamvis eadem bulla ex causis diversis nos ad solvendam pre- 
dictam exactionem non obligabat, tamen volentes eidem serenis-

simo domino Regi nostro benivolenter complacendam exhibere, 
sue serenitati decimam biennalem iuxta taxam camere apostoli- 
ce obtuleramus, de qua ipse nolens esse contentus, vellet a no- 
bis eandem non iuxta taxam camere apostolice, sed iuxta valo­
rem beneficiorum exigere, ad quam dandam clerus noster nulla 
vult se subiccre racione, quia umquarn auditum est, quod eadem 
decima taliter in hoc Regno deberet exigi. Profecto ipse eciam 
Serenissimus dominus noster Rex per literas suas circa assump- 
cionem huius sacre Corone promisit et se inscripsit sacras edes 
et ecclesias circa libertatem ipsarum conservare. Sed quia talis 
novitas et talis exaccio numquam fuit audita tempore prede- 
cessorum ipsius in hoc Regno, ideo bonum esset, quod Sereni­
tas ipsius conformaret se prodecessoribus suis et a tali exaccio- 
ne conquiesceret, ne fama ipsius celeberrima in constanciensi 
Concilio et in omnibus locis Christianorum clarissime comenda-
ta  gata in hoc futuro Papiensi Concilio proxime celebrando
et in alijs partibus (?) obfuscari videatur et contempni. Supli- 
camus igitur S. V. tamquam domino nostro gracioso quatinus 
predictum Serenissimum dominum nostrum Regem ad hoc tene­
re (?) et inducere dignemini ut ipsius Serenitas decimam bien­
nalem iuxta taxam camere papalis a nobis recipiat, prout ipsam 
sue obtulimus majestati. Qua recepta, posset bene dominum no­
strum papam consulere et sanctitati sue suplicare, quod literas 
et bullas eiusdem olim Johannis pape declararet, ex cuius de- 
claracione quidquid ipse dominus papa nobis mandaret facien­
dum, hoc ipsum grata mente faciemus. De ceteris honorabilis 
Ja. canonicus gnesnensis et W ratislaviensis ecclesiarum V. S. 
plenius informabit, cui in dicendis ex parte nostri fidem digne­
mini pro hac vice adhibere creditivam.